*De Doct. christ.*, lib. II, cap. XIII, tom. III, fol. 44.—Lec. III, cap. III, fol. 67.—Lec. IV, capítulos VIII, IX y X, fol. 98.—*De Gen.*, cont. Manic., lib. I, cap. I, tom. III, folio 173.—Enarrat. in Psalm. xxxvi, serm. III, tom. IV, fol. 386.—In Psalm. L, n. 19, fol. 597.—In Psalm. cxxxviii, fol. 1796.—Serm. XXXVII, n. 14, tom. V, fol. 228.—Serm. CCXCIX, n. 6, fol. 1371.

La solitud con que San Agustín procuraba que sus oyentes le entendiesen, se ve en las palabras con que hemos concluido la lección XVII (pág. 83), tomadas del tratado XXIX sobre el Evangelio de San Juan, tom. III, fol. 1629.

San Basilio observa también que debe preferirse la claridad á la sonoridad de las palabras y á la elegancia de la frase. (In *Hexameron.*, hom. IV, n. 2, tom. I, folio 51.)

#### Caridad de San Agustín.

—Dico vobis, libero animam meam. In magno enim sum, non periculo, sed exitio constitutus, si tacuero. Sed cum ego dixero, et implevero officium meum, vos jam attendite periculum vestrum. Quid autem volo? Quid desidero? Quid cupio? Quare loquor? Quare hic sedeo? Quare vivo? Nisi hac intentione, ut cum Christo simul vivamus? Cupiditas mea ista est, honor meus iste est, gloria mea ista est, gaudium meum hoc est, possessio mea ista est. Sed si non me audieritis, et tamen ego non tacuero, animam meam libero. Sed nolo salvus esse sine vobis. (S. Aug., serm. XVII, tom. V, fol. 125.)

—Quando facimus ista cum gaudio? Quando videmus homines proficere in verbis Dei. Quando laborat cum gaudio operarius in agro? Quando attendit arborem, et fructum videt; quando attendit segetem, et frugum in area prospicit ubertatem: non sine causa laboravit, non sine causa dorsum curvavit, non sine causa manus attrivit, non sine causa frigus et æstum toleravit. Hoc est,

quod ait, *Ut cum gaudio hoc faciant, et non cum tristitia; non enim expedit vobis.* Numquid dixit: «Non illis expedit,» non; sed dixit: *Non expedit vobis.* Nam illi præsenti quando contristantur de malis vestris, expedit illis; ipsa tristitia prodest illis: sed non expedit vobis. Nihil autem nobis volumus expedire, quod non expedit vobis. Simul ergo in Dominico agro, fratres, bonum operemur; ut simul de mercede gaudeamus. (S. Aug., serm. LXXXII, tomo V, fol. 513.)

—Unde admonemus charitatem vestram, et vos exhortamur in Domino, præsenti contemnatis, fratres mei, quæ non vobiscum moriendo portatis: caveatis peccata, caveatis iniquitates, caveatis sæculares cupiditates. Tunc enim est fructus noster, in nobis integer, et merces nostra apud Dominum plena gaudiorum. Nam etsi dicimus quod dicendum est, etsi prædicamus quod prædicandum est, et solvimus nos apud Dominum in conspectu Domini, quia non tacuimus quod timemus, non tacuimus quod amamus, ut super quem venerit gladius vindictæ dominicæ, quid speculatori imputet non inveniatur; tamen nolumus mercedem nostram securam esse vobis perditis, sed vobis inventis. (S. Aug., serm. CCCLIX, tom. V, folio 1597.)